
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 113 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA INTERVENTO OPERE PROVVISIONIALI PER LA MESSA IN SICUREZZA 
STATICA DELLA STAZIONE DI RILANCIO IN LOCALITÀ LORANA - STUDIO ING. L. 
GALLISAI - CIG ZF43AF3AFA. 
 

Il giorno 03/05/2023, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTA la vigente L.R. n.8/2018 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

PREMESSO che occorre predisporre la progettazione per l’attuazione dell’intervento denominato Opere provvisioniali 

per la messa in sicurezza statica della stazione di rilancio in località Lorana, per l’importo presunto di lavori pari a  
€ 25.000,00, al fine della messa in sicurezza della stessa; 

CONSIDERATO che, all’interno dell’ufficio tecnico consortile, non sono presenti figure professionali esperte in 
ingegneria strutturale da destinare a tale attività e pertanto è necessario affidare il servizio a professionista esterno; 

VISTA la Determinazione dei corrispettivi di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di cui all'art.23 del 
d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. che comprendono le prestazioni di cui agli articoli 90 e 100 del d.lgs. n.81/2008 
(coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) per l’attuazione dell’intervento in premessa, calcolati 
utilizzando come base di riferimento, il decreto Ministro della giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle 

dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 

8 del Codice”; 

DATO atto che il corrispettivo per l’esecuzione delle suddette attività di progettazione per l’attuazione dell’intervento 
in premessa, come sopra calcolato, da porre a base di gara, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., 
è pari a complessivi € 4.464,91, oltre oneri previdenziali e IVA di legge in regime di split payment; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.26, comma 3bis del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. i servizi di natura intellettuale, quali le 
prestazioni di cui all’affidamento in oggetto, sono esenti dalla predisposizione del documento unico di valutazione dei 
rischi anche derivanti da interferenze; 

VISTO il preventivo di spesa dello Studio di progettazione strutturale ing. Luca Gallisai, con sede in via Meucci n.11/A, 
09131 Cagliari, in possesso dei necessari requisiti professionali, assunto al protocollo consortile in data 26.04.2023 al 
n.2672, con la quale comunica la propria disponibilità ad eseguire il servizio in argomento applicando uno sconto del 
10% sull’importo totale delle prestazioni professionali calcolato dal Consorzio ai sensi del decreto Ministro della 
giustizia 17 giugno 2016 (€ 4.464,91), per un importo complessivo pari a € 4.018,42, oltre oneri previdenziali 
INARCASSA (4%) e IVA di legge in regime di split payment; 

VISTI: 

- l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2, lett. a), che disciplina l'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 5, comma 3) del vigente Regolamento Consortile disciplinante l’affidamento diretto di contratti pubblici di 
lavori, forniture e servizi di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO, in considerazione dell’entità dell’importo e nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, di 
provvedere all'affidamento diretto in favore di detto Studio, per l’importo complessivo pari a € 4.018,42 al netto del 
ribasso offerto del 10% sull’importo totale delle prestazioni professionali calcolato dal Consorzio ai sensi del decreto 
Ministro della giustizia 17 giugno 2016; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACQUISITO, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia di tracciabilità e contratti pubblici, il CIG ZF43AF3AFA per 



 

 

 2

l’affidamento del servizio in narrativa;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione agli atti del certificato di regolarità 
contributiva rilasciato da Inarcassa; 

VISTO lo schema di lettera commerciale con valore di contratto, da sottoscrivere digitalmente con l’ing. Gallisai, con 
scambio mediante posta elettronica certificata, ai sensi dell’art.32, comma 14, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 
del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 25680 del 16.12.2022);  

DATO ATTO che la spesa per l’esecuzione dei servizi in oggetto graverà sul Capitolo di spesa 107002 (UPB n. 22) del 
Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 107002 
(UPB n. 22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare allo Studio di progettazione strutturale ing. Luca Gallisai, con sede in via Meucci n.11/A, 09131 Cagliari 
(P.IVA 01581360912), mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., il servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di cui all'art.23 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. , 
comprensivo delle prestazioni di cui agli articoli 90 e 100 del d.lgs. n.81/2008 (coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione) dell’intervento denominato Opere provvisioniali per la messa in sicurezza statica della stazione di 

rilancio in località Lorana, per l’importo complessivo pari a € 4.018,42, al netto del ribasso offerto del 10%, oltre 
oneri previdenziali (Inarcassa 4%) e IVA di legge (22%); CIG ZF43AF3AFA; 

2) di impegnare, in favore dell’ing. Luca Gallisai, l'importo complessivo lordo pari ad € 5.098,57, di cui € 160,74 per 
Inarcassa (4%) ed € 919,41 per IVA di legge (22%), imputando la relativa spesa sul capitolo n. 107002 (UPB n. 22) 
del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2023; 

3) di approvare lo schema di lettera commerciale da sottoscrivere da sottoscrivere digitalmente con l’ing. Gallisai, con 
scambio mediante posta elettronica certificata, ai sensi dell’art.32, comma 14, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, del 
vigente statuto consortile, e di dare attuazione alle forme di pubblicità ai fini della trasparenza prescritte dal d.lgs. 
n.33/2013 e s.m.i.; 

5) di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 
 

proposta n. 373 del 28/04/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 03/05/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  03/05/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


